КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация города Белово

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.04.2009 №104 -п
Об утверждении Положения о порядке взаимодействия учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации работы с детьми и подростками, совершающими самовольные уходы из муниципальных учреждений города

Во исполнение Федерального Закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ и в целях оперативного решения вопросов профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:

Утвердить Положение о порядке взаимодействия учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации работы с детьми и подростками, совершающими самовольные уходы из муниципальных учреждений города.
МУ «Управление образования г. Белово» (В.Я. Шафирко), МУ «Управление здравоохранения г. Белово» (Н.Н. Орлянская), МУ «Управление по делам молодежи г. Белово» (Л.А. Завьялова), МУ «Управление культуры и кино г. Белово» (Н.В. Хаперская), МУ «Управление по физической культуре и спорту г. Белово» (В.Ф. Юртайкин), Комитету социальной защиты г. Белово (Т.И. Павликова), – обеспечить организацию работы по взаимодействию в подведомственных учреждениях в соответствии с утвержденным Положением.
Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав г. Белово (А.Г. Покроев) обеспечить взаимодействие органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Белово в соответствии с утвержденным настоящим Постановлением Положением.
Рекомендовать Управлению внутренних дел по г. Белово (С.И. Вельдин), Беловскому линейному отделению внутренних дел на транспорте (А.А. Таргаев), ГУ «Центр занятости населения г. Белово» (Т.П. Покроева), ГУЗ «Беловский психоневрологический диспансер» (Т.Е. Евдокимова) – осуществлять работу в пределах своей компетенции по взаимодействию с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Белово.
Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам А.Г. Покроева.

Глава города Белово

Е.А. Панов

УТВЕРЖДЕНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ

администрации города Белово
от_______________ №_______
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ УЧРЕЖДЕНИЙ СИСТЕМЫ ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ПО РОЗЫСКУ И ВОЗВРАЩЕНИЮ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ, САМОВОЛЬНО ПОКИНУВШИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА
Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок взаимодействия учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, занимающихся розыском и возвращением несовершеннолетних, самовольно покинувших муниципальные учреждения города.
1.2. Правовую основу деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный Закон «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999 года № 120-ФЗ, указы Президента Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты органов государственной власти, Кемеровской области, Устав города Белово, Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав г. Белово.
1.3. Первоначальные розыскные мероприятия осуществляются сотрудниками милиции в соответствии с приказами МВД России от 05.05.1993 года № 213дсп «Об утверждении Инструкции об организации и тактике розыскной работы органов внутренних дел и Инструкции об организации и тактике установлении личности граждан по неопознанным трупам, больных и детей, которые по состоянию здоровья или возрасту не могут сообщить о себе сведения», от 13.11.1998 года № 744дсп «О мерах по совершенствованию розыскной деятельности органов внутренних дел», от 28.02.1994 г. № 66 «О некоторых организационных мерах по совершенствованию розыскной работы в органах внутренних дел».
1.4. В систему органов профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Белово входят: комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав г. Белово; управление внутренних дел г. Белово; Беловский линейный отдел внутренних дел на транспорте; комитет социальной защиты г. Белово; муниципальные учреждения города «Управление образования», «Управление культуры и кино», «Управление здравоохранения», «Управление по физической культуре и спорту», «Управление по делам молодежи».

Порядок действий должностных лиц муниципальных учреждений с круглосуточным пребыванием детей и подростков при установлении факта самовольного ухода несовершеннолетнего
При установлении факта самовольного ухода несовершеннолетнего из муниципального учреждения:

Воспитатель, установивший факт самовольного ухода незамедлительно ставит в известность начальника либо инспектора ОДН УВД г. Белово и осуществляет поиск ребенка на территории учреждения в течение 30 минут;

Воспитатель пишет объяснительную записку на имя директора учреждения о самовольном уходе несовершеннолетнего, знакомит с объяснительной запиской специалиста по социальной работе;

Руководитель муниципального учреждения обязан незамедлительно лично обратиться с заявлением в дежурную часть в УВД г. Белово. К заявлению прилагается фото разыскиваемого несовершеннолетнего, соответствующее возрасту, данные паспорта или свидетельства о рождении несовершеннолетнего.
Руководитель муниципального учреждения должен владеть полной информацией о несовершеннолетнем, самовольно покинувшем учреждение:
описание примет внешности (рост, телосложение; наличие особых примет (шрамы; родимые пятна, татуировки);

описание одежды, в которой ушел несовершеннолетний;

описание предметов, которые имел при себе несовершеннолетний;

информация о взаимоотношениях самовольно ушедшего несовершеннолетнего с учащимися, конфликтных ситуациях в детском коллективе, вследствие которых несовершеннолетний может самовольно покинуть учреждение;

сведения о том, где ранее проживал несовершеннолетний, полные данные родителей, родственников, друзей, знакомых, у которых может находиться несовершеннолетний;

состояние здоровья физическое и психическое;

дата, время и место ухода;

причина ухода;

иные сведения, способствующие скорейшему розыску несовершеннолетнего.

Перечисленные выше сведения заносятся в письменное объяснение, которое составляется в дежурной части сотрудником милиции.

После регистрации в УВД г. Белово заявления о розыске несовершеннолетнего дежурный УВД, принявший заявление, выдает руководителю учреждения талон — уведомление с указанием даты принятия заявления и номера его регистрации в книге учета сообщений о происшествиях.

Администрация учреждения с момента подачи заявления о розыске несовершеннолетнего до установления его местонахождения обязана активно сотрудничать с сотрудниками УВД г. Белово, принимающими меры к розыску несовершеннолетнего;
После подачи заявления о розыске администрация учреждения совместно с инспекторами ОДН УВД г. Белово, либо самостоятельно продолжает поиски несовершеннолетнего Администрация организует поиск несовершеннолетнего в местах его возможного нахождения с опросом соседей, родных, знакомых, при этом производится постоянный взаимообмен с УВД г. Белово информацией о результатах поисковых работ;

Воспитатель (социальный педагог) составляет акт посещения известных адресов и передает его директору учреждения. Директор передает документы в УВД г. Белово;
В случае возвращения несовершеннолетнего в учреждение должностное лицо обращается в УВД г. Белово с заявлением о прекращении розыска незамедлительно. При возвращении ребенка в учреждение с несовершеннолетнего берется объяснение с указанием обстоятельств и причин ухода, где и у кого он находился во время побега, для внесения данных в специальную картотеку. Специалисты учреждения при выявлении причин самовольных уходов проводят индивидуально-профилактическую работу с несовершеннолетним;
В случае доставления несовершеннолетнего в УВД г. Белово, законный представитель несовершеннолетнего в течение 3 часов должен забрать ребенка в учреждение. При наличии возможности и при обращении руководителя муниципального учреждения инспектора ОДН УВД г. Белово оказывают содействие в сопровождении несовершеннолетнего в учреждение;
На воспитанников, часто совершающих самовольные уходы и склонных к совершению преступлений и противоправных деяний, социальный педагог ведет специальную картотеку с указанием всех возможных мест нахождения подростка, особых примет, склонностей и т.д.;

Для оказания содействия в поиске несовершеннолетних, социальный педагог муниципального учреждения каждый четверг передает в КДН и ЗП г. Белово информацию о несовершеннолетних, самовольно покинувших учреждения. В информации указываются адреса возможного местонахождения несовершеннолетнего, прикладывается фотография ребенка.
Порядок действий должностных лиц органа внутренних дел по розыску несовершеннолетних, самовольно покинувших муниципальные учреждения

1. Сотрудники органов внутренних дел города Белово в своей работе по розыску несовершеннолетних, самовольно покинувших муниципальные учреждения, руководствуются требованиями утвержденными Инструкциями:
- «Об организации и тактике розыскной работы органов внутренних дел и Инструкции об организации и тактике установлении личности граждан по неопознанным трупам, больных и детей, которые по состоянию здоровья или возрасту не могут сообщить о себе сведения»;

- «О мерах по совершенствованию розыскной деятельности органов внутренних дел»;

- «О некоторых организационных мерах по совершенствованию розыскной работы в органах внутренних дел».
2. При выяснении сведений, что несовершеннолетний, самовольно покинувший муниципальное учреждение, находится на территории другого города или района, сотрудники органов внутренних дел города Белово передают информацию в территориальные органы внутренних дел этого города или района.
Организация работы учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по содействию в розыске несовершеннолетних и по предотвращению самовольных уходов детей из муниципальных учреждений города
При проведении межведомственных рейдов в вечернее и ночное время члены комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав города Белово, специалисты территориальных управлений, инспектора ОДН УВД г. Белово проверяют места концентрации несовершеннолетних и развлекательные заведения, посещают адреса возможного местонахождения несовершеннолетних, самовольно покинувших муниципальные учреждения города (используя информацию, поступившую из муниципального учреждения). При выявлении несовершеннолетнего, ребенка доставляют в учреждение, которое он покинул, или в ближайшее отделение УВД г. Белово.

Муниципальное учреждение «Управление по делам молодежи г. Белово» по заявкам школ-интернатов, детских домов, специализированных учреждений социальной защиты города проводит:

методические семинары для педагогов по организации волонтерской работы в образовательных учреждениях;
акции, лекции, беседы, мини-конференции, марафоны, «круглые столы», дни специалиста для обучающихся детей и подростков;
организацию работы по программе «Школа без агрессии»;

индивидуальные консультации для несовершеннолетних;

воспитательно-досуговые мероприятия для несовершеннолетних;

городскую акцию «День законности».

Управление по физической культуре и спорту г. Белово предлагает администрации муниципальных учреждений города для своих воспитанников организовать посещение детско-юношеских спортивных школ и стадионов. В спортивных школах и стадионах работают секции: гребля на байдарках и каноэ, бокс, вольная борьба, легкая атлетика, лыжные гонки, хоккей, спортивная аэробика, футбол, фигурное катание, шахматы, велоспорт, тяжелая атлетика, кикбоксинг, баскетбол, пауэрлифтинг, спортивные танцы, карате. Для воспитанников интернатных и специализированных учреждений города организуется бесплатное посещение секций.
МУЗ «Детская городская больница № 1» незамедлительно информирует администрацию муниципального учреждения, направившего несовершеннолетнего на лечение или обследование, ОДН УВД г. Белово, КДН и ЗП г. Белово том, что несовершеннолетний самовольно покинул больницу.
ГУЗ «Беловский психоневрологический диспансер» проводит консультации подросткового врача психиатра для детей, совершающих самовольные уходы из школы-интерната, детских домов, специализированных учреждений социальной защиты, склонных к бродяжничеству, имеющих отклонения в поведении.
Управление культуры и кино г. Белово оказывает содействие в организации культурно-воспитательной работы с несовершеннолетними воспитанниками муниципальных учреждений города.
Государственное учреждение «Центр занятости населения г. Белово» в пределах своей компетенции содействует в трудоустройстве несовершеннолетних, участвует в профессиональной ориентации несовершеннолетних, нуждающихся в государственной поддержке.

Контроль за деятельностью учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

Межведомственный контроль и координацию деятельности учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних осуществляют Межведомственный координационный совет и Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав города Белово.

Зам. Главы города,Председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав г. Белово
 А.Г. Покроев

Начальнику УВД г.Белово

А.С. Карканица
ЗАЯВЛЕНИЕ

За заведомо ложное сообщение по ст. 306 УК РФ предупрежден.
Прошу оказать помощь в розыске несовершеннолетнего (ней)

_________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество, число, месяц, год, рождения,
_________________________________________________________________

учащийся, какой школы, номер детского дома, приюта
_________________________________________________________________

Который (ая) ушел из школы-интерната № ___, детского дома, приюта
__________________________________________________________________и до настоящего времени не вернулся. Местонахождение его (ее) неизвестно. Заявление написано собственноручно.

Дата __________________________

Подпись должностного лица